

MOTYVUOTA IŠVADA
DĖL KORUPCIJOS PASIREIŠKIMO TIKIMYBĖS APLINKOS APSAUGOS
AGENTŪROS FLUORINTŲ ŠILTNAMIO EFEKTĄ SUKELIANČIŲ DUJŲ
TVARKYMO ATESTATŲ IŠDAVIMO, JŲ GALIOJIMO SUSTABDYMO, GALIOJIMO
SUSTABDYMO PANAIKINIMO IR GALIOJIMO PANAIKINIMO, ORLAIVIO
NAUDOTOJŲ ŠESD STEBĖSENOS PLANŲ IR TONKILOMETRIŲ APSKAITOS
PLANŲ DERINIMO VEIKLOS SRITYSE NUSTATYMO

2018 m. rugsėjo 30 d.

Aplinkos apsaugos agentūra (toliau – Agentūra), vadovaudamasi Lietuvos Respublikos korupcijos prevencijos įstatymo 5 (toliau – Korupcijos prevencijos įstatymas), Korupcijos rizikos analizės tvarkos, patvirtintos Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2002 m. spalio 8 d. nutarimu Nr. 1601 „Dėl Korupcijos rizikos analizės atlikimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ (toliau – Tvarkos aprašas), 6.3, 6.4, 6.5 papunkčiais, 7 punktu, atsižvelgdama į Valstybės ar savivaldybės įstaigų veiklos sričių, kuriose egzistuoja didelė korupcijos pasireiškimo tikimybė, nustatymo rekomendacijas, patvirtintas Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnybos direktoriaus 2011 m. gegužės 13 d. įsakymu Nr. 2-170 „Dėl Valstybės ar savivaldybių įstaigų veiklos sričių, kuriose egzistuoja didelė korupcijos pasireiškimo tikimybė, nustatymo rekomendacijų patvirtinimo“ (toliau – Rekomendacijos), atliko korupcijos pasireiškimo tikimybės ir veiklos sričių, kuriose egzistuoja didelė korupcijos pasireiškimo tikimybė, nustatymą ir vertinimą Agentūroje.

Nustatant ir vertinant korupcijos pasireiškimo tikimybę Agentūroje ir Agentūros veiklos sritis, kuriose egzistuoja didelė korupcijos pasireiškimo tikimybė, buvo atsižvelgta į Lietuvos Respublikos nacionalinės kovos su korupcija 2015 - 2025 metų programą, patvirtintą Lietuvos Respublikos Seimo 2015 m. kovo 10 d. nutarimu Nr. XII-1537 „Dėl Lietuvos Respublikos nacionalinės kovos su korupcija 2015–2025 metų programos patvirtinimo“, peržiūrėti Specialiųjų tyrimų tarnybos pateikta 2016 m. liepos 13 d. išvada dėl korupcijos rizikos analizės Aplinkos apsaugos agentūros veiklos srityse išduodant, koreguojant, sustabdant galiojimą, panaikinant galiojimo sustabdymą bei panaikinant pavojingų atliekų tvarkymo licencijas; išduodant, tikslinant, sustabdant galiojimą, panaikinant galiojimo sustabdymą bei panaikinant gaminių ir (ar) pakuočių atliekų tvarkymo organizavimo licencijas; išduodant, atnaujinant ir panaikinant taršos leidimus ir taršos integruotos prevencijos ir kontrolės leidimus, Agentūros vidaus dokumentai, Europos Sąjungos ir kiti teisės aktai, kuriais vadovaujasi Agentūros darbuotojai, atlikdami savo funkcijas, įvertinus informaciją, pagrindžiančią, kad kai kurios Agentūros veiklos sritys, kuriose gali egzistuoti didelė korupcijos pasireiškimo tikimybė, jau buvo išanalizuotos 2015-2017 m. Korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymui pasirinktos įvertinti šios Agentūros veiklos sritys fluorintų šiltnamio efektą sukeliančių dujų tvarkymo atestatų išdavimas, jų galiojimo sustabdymas, galiojimo sustabdymo panaikinimas ir galiojimo panaikinimas, orlaivio naudotojų ŠESD stebėsenos planų ir tonkilometrių apskaitos planų derinimas.

Agentūros veiklos sritys, kuriose yra korupcijos pasireiškimo tikimybė, buvo vertinamos pagal Korupcijos prevencijos įstatymo 6 straipsnio 4 dalies ir Rekomendacijose nustatytus kriterijus: atskirų valstybės tarnautojų funkcijos, uždaviniai, darbo ir sprendimų priėmimo tvarka bei atsakomybė nėra išsamiai reglamentuoti; veikla yra susijusi su leidimų, nuolaidų, lengvatų ir kitokių papildomų teisių suteikimu ar apribojimu; daugiausia priima sprendimus, kuriems nereikia kitos valstybės ar savivaldybės įstaigos patvirtinimo.

Vertinant Agentūros veiklos sritis, kuriose yra didelė korupcijos pasireiškimo tikimybė, buvo naudojamosi Rekomendacijų priede pateiktu valstybės ar savivaldybės įstaigų veiklos sričių, kuriose egzistuoja didelė korupcijos pasireiškimo tikimybė, nustatymo klausimynu. Atlikta Agentūros fluorintų šiltnamio efektą sukeliančių dujų tvarkymo atestatų išdavimo, jų galiojimo sustabdymo, galiojimo sustabdymo panaikinimo ir galiojimo panaikinimo, orlaivio

naudotojų ŠESD stebėsenos planų ir tonkilometrių apskaitos planų derinimo veiklos veiklos sričių analizė (klausimynas pridedamas).

Duomenų, informacijos rinkimo ir vertinimo metodai: teisės aktų ir dokumentų analizė; pokalbiai su Agentūros tarnautojais; statistinė analizė (aprašomoji statistika); turinio analizė; lyginamoji analizė. Analizuojamų dokumentų imtis sudaryta atsitiktinės atrankos būdu.

Atliekant korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymą įvertintų teisės aktų sąrašas pateikiamas šios Motyvuotos išvados priede, taip pat analizuota Agentūros interneto svetainėje www.gamta.lt pateikta informacija, susijusi su analizuojamomis veiklos sritimis, Agentūros patalpose saugomi dokumentų originalai, Vieningoje dokumentų valdymo sistemoje (toliau – VDVIS) registruoti dokumentai, per susitikimus su Agentūros darbuotojais ir elektroniniu paštu gauta informacija apie darbo praktiką analizuojamose veiklos srityse.

Korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymo išvados, pasiūlymai padaryti remiantis nurodytų dokumentų ir duomenų analize. Jei dokumentų ar duomenų nebuvo pateikta, buvo laikoma, kad jų nėra.

Fluorintų šiltnamio efektą sukeliančių dujų tvarkymo atestatų išdavimo, jų galiojimo sustabdymo panaikinimo, galiojimo sustabdymo panaikinimo funkciją Agentūroje vykdė Cheminių medžiagų skyrius iki 2018 m. liepos 4 d. pagal Aplinkos apsaugos agentūros Cheminių medžiagų skyriaus nuostatus, patvirtintus Agentūros direktoriaus 2015 m. rugsėjo 10 d. įsakymu Nr. AV-236 „Dėl Kai kurių Aplinkos apsaugos agentūros administracijos padalinių nuostatų patvirtinimo“.

Nuo 2018 m. liepos 5 d. fluorintų šiltnamio efektą sukeliančių dujų tvarkymo atestatų išdavimo, jų galiojimo sustabdymo, galiojimo sustabdymo panaikinimo funkcija buvo perduota Klimato kaitos skyriui pagal Klimato kaitos skyriaus nuostatų, patvirtintų Agentūros direktoriaus 2015 m. rugsėjo 22 d. įsakymu Nr. AV-195 (Agentūros direktoriaus 2018 m. liepos 5 d. įsakymu Nr. AV-195 „Dėl Kai kurių Aplinkos apsaugos agentūros direktoriaus įsakymų pakeitimo“ (toliau – Klimato kaitos skyriaus nuostatai), 6.3.2 papunktį.

Agentūroje funkciją iš orlaivio naudotojų gaunamus išmetamų ŠESD kiekio stebėsenos ir tonkilometrių apskaitos planus nagrinėti, teikti pastabas, rengti tvirtinimo projektus ir teikti juos tvirtinti Agentūros direktoriui ar jo įgaliotam asmeniui vykdo Klimato kaitos skyrius pagal Klimato kaitos skyriaus nuostatų 6.2.2 papunktį. Agentūros Klimato kaitos skyriaus ir Cheminių medžiagų skyriaus veikla atitinka Korupcijos prevencijos įstatymo 6 straipsnio 4 dalies ir Tvarkos aprašo 6.4 papunktyje nustatytą kriterijų: veikla yra susijusi su leidimų, nuolaidų, lengvatų ir kitokių papildomų teisių suteikimu ar apribojimu.

Per 2016 - 2017 m. laikotarpį išduota: 39 atestatai (2016 m. – 22 ir 2017 m. – 17, iš kurių: 5 atestatai buvo pakeisti dėl įmonės pavadinimo keitimo, teisinio statuso pakeitimo ir pan. (2016 m. – 3 ir 2017 m. – 2). Pirminiai atestatai (kurie šiuo metu nebegalioja) buvo išduoti iki 2014 m. Visa informacija apie išduotus f-dujų atestatus galima rasti Agentūros interneto puslapyje gamta.lt adresu: <http://chemija.gamta.lt/cms/index?rubricId=eb06cd9c-ba25-4473-8e70-8f91d6cb2cda>. Iš viso yra išduota 168 atestatai (iki 2018 m. rugpjūčio 14 d.), iš kurių: 12 atestatų nebegalioja, nes buvo pakeistas kitu atestatu (dėl įmonės pavadinimo keitimo, teisinio statuso pakeitimo ir pan.), 1 atestatas panaikintas dėl įmonės likvidavimo, 1 atestatas negalioja nes pasikeitė įmonės pavadinimas, tačiau naujo atestato įmonė nepaprašė. Tad šiuo metu yra 154 galiojantys atestatai (duomenys 2018 m. rugpjūčio 14 d. datai).

Per 2016 -2017 m. Agentūra patvirtino UAB „Small Planet Airlines“ ŠESDS stebėsenos planą. Orlaivio naudotojui suteiktas mažojo teršėjo statusas.

Korupcijos pasireiškimo tikimybės tikslas – įvertinti Agentūros (Agentūroje Klimato kaitos skyriaus ir Cheminių medžiagų skyriaus) apimtyje veiklą reglamentuojančius teisės aktus ir nustatyti korupcijos pasireiškimo tikimybės atsiradimo prielaidas, pateikti rekomendacijas dėl galimų korupcijos apraiškų mažinimo.

I SKYRIUS

TEISĖS AKTAI, REGLAMENTUOJANTYS APLINKOS APSAUGOS AGENTŪROS VEIKLĄ

Agentūra yra įstaiga prie Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos (toliau - Aplinkos ministerija), kurios paskirtis pagal kompetenciją įgyvendinti priemonės, skirtas saugoti aplinkos orą nuo taršos, išlaikyti zonose ir aglomeracijose mažesnius oro užterštumo lygius ir kaip galima geresnę aplinkos oro kokybę, įgyvendinti priemonės, skirtas išsaugoti ir gerinti paviršinių vandens telkinių būklę, pagal kompetenciją rinkti, vertinti ir (ar) kitaip tvarkyti ir teikti informaciją apie aplinkos būklę, cheminių medžiagų ir preparatų (mišinių) srautus, taršą ir taršos prevencijos priemonės, įgyvendinti ūkinės veiklos aplinkosauginį reguliavimą, įgyvendinti cheminių medžiagų ir preparatų (mišinių) valdymo politiką, užtikrinti racionalų gyvosios gamtos išteklių naudojimą ir tinkamą, teisės aktų reikalavimus atitinkančią jų apsaugą.

Vadovaujantis Agentūros nuostatais, patvirtintais Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2004 m. liepos 14 d. įsakymu Nr. D1-385 „Dėl Aplinkos apsaugos agentūros nuostatų patvirtinimo“, Agentūra atlieka šias aktualias šiam korupcijos pasireiškimo tikimybės vertinimui funkcijas:

<...>

10.2.19. išduoda fluorintų šiltnamio efektą sukeliančių dujų tvarkymo atestatus, priima sprendimus dėl šių atestatų galiojimo sustabdymo, galiojimo sustabdymo panaikinimo ir galiojimo panaikinimo;

10.2.23. teisės aktų nustatytais atvejais tvirtina šiltnamio efektą sukeliančių dujų stebėsenos planus;

<...>.

II SKYRIUS

AGENTŪROS FLUORINTŲ ŠILTNAMIO EFEKTĄ SUKELIANČIŲ DUJŲ TVARKYMO ATESTATŲ IŠDAVIMO, JŲ GALIOJIMO SUSTABDYMO, GALIOJIMO SUSTABDYMO PANAIKINIMO IR GALIOJIMO PANAIKINIMO SRITIS

Agentūros veiklą fluorintų šiltnamio efektą sukeliančių dujų tvarkymo atestatų išdavimo, jų galiojimo sustabdymo, galiojimo sustabdymo panaikinimo srityje reglamentuoja:

1. 2014 m. balandžio 16 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) Nr. 517/2014 dėl fluorintų šiltnamio efektą sukeliančių dujų, kuriuo panaikinamas Reglamentas (EB) Nr. 842/2006 10 straipsnio 1, 2, 3, 4, 5 ir 6 dalys.

<...>

4. Sertifikatai pagal 1 dalyje numatytas sertifikavimo programas išduodami su sąlyga, kad pareiškėjas būtų sėkmingai užbaigęs pagal 1, 3 ir 5 dalis parengtą vertinimo procesą.

5. Sertifikavimo programoms taikomi būtiniausi reikalavimai yra reglamentuose (EB) Nr. 303/2008–(EB) Nr. 306/2008 ir pagal 12 dalį nustatyti reikalavimai. Mokymo pažymėjimams taikomi būtiniausi reikalavimai yra Reglamente (EB) Nr. 307/2008 ir pagal 12 dalį nustatyti reikalavimai. Tuose būtiniausiuose reikalavimuose kiekvienos rūšies 1 ir 2 dalyse nurodytos įrangos atveju nurodomi privalomi praktiniai įgūdžiai ir teorinės žinios, atitinkamais atvejais diferencijuojant pagal skirtingą veiklą, kuri turi būti vykdoma, taip pat sertifikatų ir mokymo pažymėjimų tarpusavio pripažinimo sąlygos.

<...>

7. Galiojantys sertifikatai ir mokymo pažymėjimai, išduoti pagal Reglamentą (EB) Nr. 842/2006, lieka galioti vadovaujantis jų pirminio išdavimo sąlygomis.

2. Klimato kaitos valdymo finansinių instrumentų įstatymas.

Klimato kaitos valdymo finansinių instrumentų įstatymo 12¹ straipsnio 1 dalis nustato, kad stacionarios šaldymo, oro kondicionavimo įrangos, stacionarių gaisro gesinimo sistemų, gesintuvų

ir šilumos siurblių, turinčių tam tikrų fluorintų šiltnamio efektą sukeliančių dujų (toliau – šaldymo įranga), montavimo, aptarnavimo, techninės priežiūros, remonto ir (ar) eksploatacijos nutraukimo darbus kitiems subjektams Lietuvos Respublikos teritorijoje turi teisę atlikti savarankiškai dirbantys Lietuvos Respublikos, taip pat kitos Europos Sąjungos valstybės narės ar Europos ekonominės erdvės valstybės (toliau – valstybė narė) piliečiai, kiti fiziniai asmenys, kurie naudojami Europos Sąjungos teisės aktų jiems suteiktomis judėjimo valstybėse narėse teisėmis, arba Lietuvos Respublikoje ar kitoje valstybėje narėje įsteigti juridiniai asmenys, kitos organizacijos ar jų padaliniai (toliau – juridiniai asmenys), turėdami valstybės narės išduotą fluorintų šiltnamio efektą sukeliančių dujų tvarkymo atestatą (toliau – atestatas) ar kitą dokumentą, kuriuo suteikiama teisė atlikti šaldymo įrangos montavimo, aptarnavimo, techninės priežiūros, remonto ir (ar) eksploatacijos nutraukimo darbus kitiems subjektams.

Klimato kaitos valdymo finansinių instrumentų įstatymo 12¹ straipsnio 2 dalis nustato, kad Atestatų išdavimo, jų galiojimo sustabdymo, galiojimo sustabdymo panaikinimo ir galiojimo panaikinimo tvarką nustato aplinkos ministras. Atestatai išduodami, jų galiojimas sustabdomas, galiojimo sustabdymas panaikinamas ir galiojimas panaikinamas Aplinkos ministerijos įgaliotos institucijos sprendimu. Sprendimai dėl atestato išdavimo, galiojimo sustabdymo, galiojimo sustabdymo panaikinimo ir galiojimo panaikinimo yra priimami atsižvelgiant į Lietuvos Respublikos viešojo administravimo įstatymo nuostatas dėl ūkio subjektų veiklos priežiūros ir gali būti skundžiami Lietuvos Respublikos įstatymų nustatyta tvarka.

Klimato kaitos valdymo finansinių instrumentų įstatymo 12¹ straipsnio 3 dalis nustato, kad Atestatai išduodami ne vėliau kaip per 20 darbo dienų nuo visų tinkamai įformintų dokumentų ir reikalingos atestatui gauti informacijos pateikimo dienos. Jeigu per nustatytą terminą sprendimas išduoti atestatą nepriimamas, nelaikoma, kad atestatas išduotas. Jeigu sprendimui priimti reikalinga papildoma informacija iš kitų institucijų, įstaigų arba kitų fizinių ar juridinių asmenų, sprendimo priėmimo terminas gali būti vieną kartą pratęstas iki 10 darbo dienų, apie tai informavus pareiškėją iki šioje dalyje nurodyto atestato išdavimo termino pabaigos. Atestatai išduodami neterminuotam laikui šio straipsnio 1 dalyje nurodytiems fiziniams ir juridiniams asmenims, kurie atitinka šio straipsnio 3 d. alies 1 ir 2 punktų reikalavimus.

Klimato kaitos valdymo finansinių instrumentų įstatymo 12¹ straipsnio 4 dalyje nurodytas sąrašas tvejų, kai Atestatas neišduodamas, 6 dalyje nurodomas Atestato galiojimo sustabdymo panaikinamo atvejų sąrašas, 7 dalyje pateikiamas Atestato galiojimo panaikinamo atveju sąrašas

Klimato kaitos valdymo finansinių instrumentų įstatymo 12¹ straipsnio 8 dalis nustato, kad sprendimas dėl atestato galiojimo sustabdymo, galiojimo panaikinimo, galiojimo sustabdymo panaikinimo priimamas per 20 darbo dienų nuo šio straipsnio 5, 6 ir 7 dalyse nurodytų aplinkybių paaiškėjimo. Jeigu sprendimui priimti reikalinga papildoma informacija iš kitų institucijų, įstaigų arba kitų fizinių ar juridinių asmenų, sprendimo priėmimo terminas gali būti vieną kartą pratęstas iki 10 darbo dienų, apie tai informavus pareiškėją iki sprendimo dėl atestato galiojimo sustabdymo, galiojimo panaikinimo, galiojimo sustabdymo panaikinimo priėmimo termino, nurodyto šioje dalyje, pabaigos.

Klimato kaitos valdymo finansinių instrumentų įstatymo 12¹ straipsnio 9 dalis nustato, kad panaikinus atestato galiojimą, šio straipsnio 1 dalyje nurodyti fiziniai ir juridiniai asmenys dėl naujo atestato gali kreiptis ne anksčiau kaip po vienų metų, išskyrus atvejus, kai atestato galiojimas buvo panaikintas jo turėtojo prašymu.

Klimato kaitos valdymo finansinių instrumentų įstatymo 12¹ straipsnio 11 dalis nustato, kad Aplinkos ministerijos įgaliota institucija priima sprendimą nesustabdyti atestato galiojimo, jeigu pažeidimai, atsižvelgiant į šio straipsnio 5 dalies 1 ir 2 punktuose nurodytas aplinkybes, yra mažareikšmiai.

2. Tvarkos aprašas.

Tvarkos aprašo 5 punkte nurodyta, kad Atestatas suteikia teisę Atestato turėtojui atlikti veiklos rūšį ar rūšis, nurodytas Atestate.

Tvarkos aprašo 6 punkte nurodyto veiklos rūšys, kurioms atlikti išduodamas Atestatas.

Tvarkos aprašo 9 punktą nustato, kad Tvarkos aprašo 2 punkte nurodyti Fiziniai ir Juridiniai asmenys, norintys gauti Atestatą, Įgaliotai institucijai pateikia Tvarkos aprašo 9.1 – 9.5 p. nurodytus dokumentus (Tvarkos aprašo 3 priede nustatytos formos prašymą; darbuotojų, atliekančių atestuojamą veiklos rūšį ar rūšis, pažymėjimų ir darbo sutarčių kopijas (Juridiniai asmenys) arba išduoto pažymėjimo kopiją (Fiziniai asmenys); Tvarkos aprašo 4 priede nustatytos formos Fluorintų šiltnamio efektą sukeliančių dujų ir (ar) jų preparatų, naudojamų atliekant atestuojamą veiklos rūšį ar rūšis, sąrašą; Tvarkos aprašo 5 priede nustatytos formos Techninės įrangos, skirtos atlikti atestuojamą veiklos rūšį ar rūšis, sąrašą; dokumento, patvirtinančio valstybės mokesčio rinkliavos sumokėjimą pagal Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2000 m. gruodžio 15 d. nutarimą Nr. 1458 „Dėl Konkrečių valstybės rinkliavos dydžių ir šios rinkliavos mokėjimo ir grąžinimo taisyklių patvirtinimo“, su banko žymomis kopiją).

Tvarkos aprašo 11 punktą nustato, kad fiziniai ir Juridiniai asmenys, norintys gauti Atestatą, Tvarkos aprašo 9 punkte nurodytus dokumentus ir kitą informaciją Įgaliotai institucijai gali pateikti tiesiogiai, paštu, elektroniniu paštu ar kitomis elektroninių ryšių priemonėmis su saugiu elektroniniu parašu.

Tvarkos aprašo 12 punktą nustato, kad už dokumentų ir duomenų, pateiktų pagal Tvarkos aprašo 9 punkto nuostatas, patikimumą (teisingumą) atsako šių dokumentų ir duomenų teikėjas.

Tvarkos aprašo 14 punktą nustato veiksmus, kurių turi imtis Agentūra, gavusi pagal Tvarkos aprašo 9 punkto nuostatas pateiktus dokumentus. Tvarkos aprašo 14.3 papunktyje nurodyta, kad Įgaliota institucija, gavusi pagal Tvarkos aprašo 9 punkto nuostatas pateiktus dokumentus, priima sprendimą, ar išduoti Atestatą prašymą pateikusiam asmeniui. **Įgaliotos institucijos vadovo sprendimu gali būti sudaroma komisija siūlymams dėl Atestatų išdavimo teikti.**

Tvarkos aprašo 17 punktą nustato, kad Agentūrai priėmus sprendimą išduoti Atestatą, jis išduodamas ne vėliau kaip per 20 darbo dienų nuo visų tinkamai įformintų dokumentų ir reikalingos Atestatui gauti informacijos pateikimo dienos. Įgaliota institucija informaciją apie priimtą sprendimą išduoti Atestatą paskelbia savo tinklalapyje. Jeigu per nustatytą terminą sprendimas išduoti Atestatą nepriimamas, nelaikoma, kad Atestatas išduotas. Jeigu sprendimui priimti reikalinga papildoma informacija iš kitų institucijų, įstaigų arba kitų fizinių ar juridinių asmenų, sprendimo priėmimo terminas gali būti vieną kartą pratęstas iki 10 darbo dienų, apie tai informavus prašymą pateikusį asmenį iki šiame punkte nurodyto Atestato išdavimo termino pabaigos.

Tvarkos aprašo 18 punktą nustato, kad Agentūrai priėmus sprendimą neišduoti Atestato, apie tai prašymą pateikęs asmuo informuojamas raštu ne vėliau kaip per 20 darbo dienų nuo visų tinkamai įformintų dokumentų ir reikalingos Atestatui gauti informacijos pateikimo dienos arba tuo atveju, kai buvo pateikti ne visi reikiami dokumentai ir informacija, šiame punkte nurodytas terminas skaičiuojamas nuo Tvarkos aprašo 14.2.1 papunktyje nurodytos dienos. Įgaliota institucija nurodo Atestato neišdavimo priežastis ir sprendimo neišduoti Atestato apskundimo tvarką. Atsisakymas išduoti Atestatą privalo būti pagrįstas.

Tvarkos apraše yra aiškiai nurodytas baigtinis atvejų sąrašas, kai atestatai nėra išduodami, toks sąrašas nurodytas Tvarkos aprašo 19.1 – 19.5 papunkčiuose:

Tvarkos aprašo 25 punktą nustato, kad atestatų galiojimas sustabdomas, galiojimo sustabdymas panaikinamas ir galiojimas panaikinamas Įgaliotos institucijos sprendimu. Sprendimai dėl Atestato galiojimo sustabdymo, galiojimo sustabdymo panaikinimo ir galiojimo panaikinimo priimami atsižvelgiant į Lietuvos Respublikos viešojo administravimo įstatymo nuostatas. Sprendimai dėl Atestato galiojimo sustabdymo, galiojimo sustabdymo panaikinimo ir galiojimo panaikinimo privalo būti pagrįsti ir gali būti skundžiami Lietuvos Respublikos įstatymų nustatyta tvarka.

Tvarkos aprašo 21 punktą nustato, kad fiziniai asmenys, turintys pagal Tvarkos aprašo nuostatas išduotą Atestatą, Įgaliotai institucijai privalo teikti informaciją apie sąlygų, susijusių su jų vykdoma veikla, pasikeitimus, taip pat apie teisinės formos, teisinio statuso ar kitus pasikeitimus, dėl kurių nebevykdomi Atestato išdavimo reikalavimai.

Tvarkos aprašo 26 punkte nurodytas baigtinis atestatų galiojimo sustabdymo atvejų sąrašas.

Tvarkos aprašo 27 punkte nurodyti atvejai, kai Atestato galiojimo sustabdymas panaikinamas:

Tvarkos aprašo 28 punkte nurodytas baigtinis atestatų galiojimo panaikinimo atvejų sąrašas:

28.1. to prašo Atestato turėtojas;

28.2. nustatoma, kad Atestatui gauti pateikti suklastoti dokumentai;

28.3. Atestato turėtojas po Atestato galiojimo sustabdymo per nurodytą terminą nepateikė patikslintų duomenų, jeigu Atestato galiojimas sustabdytas Tvarkos aprašo 26.1 punkte numatytais pagrindais;

28.4. Atestato turėtojas per Įgaliotos institucijos nustatytą terminą neužtikrino atitikties Tvarkos aprašo 8 punkte nustatytiems reikalavimams, jeigu Atestato galiojimas sustabdytas Tvarkos aprašo 26.2 punkte numatytais pagrindais;

28.5. sustabdžius Atestato galiojimą, Atestato turėtojas tęsia stacionarios šaldymo, oro kondicionavimo gaisro gesinimo įrangos ir stacionarių šilumos siurblių, kuriuose yra F-dujų, montavimo, aptarnavimo, techninės priežiūros, remonto ir (ar) eksploatacijos nutraukimo darbus;

28.6. nustatoma, kad Atestato turėtojas, kurio turimo Atestato galiojimas jau buvo sustabdytas, nebeatitinka Tvarkos aprašo 8 punkte nustatytų reikalavimų antrą kartą per 12 mėnesių nuo jam išduoto Atestato galiojimo sustabdymo dienos;

28.7. Atestato turėtojas Juridinis asmuo likviduojamas, Atestato turėtojas Fizinis asmuo mirė, yra pripažintas neveiksniu, ribotai veiksniumi ar pripažintas nežinia kur esančiu.

Tvarkos aprašo 29 punkte nustatyta tvarka Sprendimą dėl Atestato galiojimo sustabdymo, galiojimo panaikinimo, galiojimo sustabdymo panaikinimo Įgaliota institucija priima per 20 darbo dienų nuo Tvarkos aprašo 26, 27 ir 28 punktuose nurodytų aplinkybių paaiškėjimo. Jeigu sprendimui priimti reikalinga papildoma informacija iš kitų institucijų, įstaigų arba kitų fizinių ar juridinių asmenų, sprendimo priėmimo terminas gali būti vieną kartą pratęstas iki 10 darbo dienų, apie tai informavus pareiškėją iki sprendimo dėl Atestato galiojimo sustabdymo, galiojimo panaikinimo, galiojimo sustabdymo panaikinimo priėmimo termino, nurodyto šiame punkte, pabaigos.

Analizės metu nustatyta, kad licencijai gauti būtini dokumentai paprastai yra pateikiami tiesiogiai, paštu ar elektroniniu paštu ar kitomis elektroninių ryšių priemonėmis su saugiu elektroniniu parašu (tvarkos aprašo 11 punktas). Dokumentai registruojami AAA Vieningoje dokumentų valdymo informacinėje sistemoje (toliau – VDVIS), o darbas su jais, derinimas, tikrinimas vyksta tiesioginiu būdu nagrinėjant popierinius dokumentus ar jų skenuotas kopijas.

Pažymėtina, kad iki 2015 m. spalio 12 d. Agentūroje veikė Komisija, sudaryta vadovaujantis Tvarkos aprašo 14.3 papunkčiu, iš Agentūros direktoriaus paskirtų darbuotojų. Komisija teikdavo Agentūros direktoriui siūlymus dėl atestatų išdavimo, atsisakymo išduoti Atestatą, Atestato galiojimo sustabdymo, galiojimo sustabdymo panaikinimo, galiojimo panaikinimo. Komisija buvo sudaryta Agentūros direktoriaus 2011 m. gegužės 20 d. įsakymu Nr. AV-118 „Dėl komisijos siūlymams dėl fluorintų šiltnamio efektą sukeliančių dujų tvarkymo atestatų išdavimo, jų galiojimo sustabdymo, galiojimo sustabdymo panaikinimo ir galiojimo panaikinimo teikti sudarymo ir darbo reglamento patvirtinimo“. Komisijos Darbo reglamente nustatytos šios funkcijos: vertina fizinių ir juridinių asmenų pateiktus prašymus ir dokumentus atestatui gauti, prašymą pateikusio asmens atitiktį reikalavimams, nustatytiems Tvarkos aprašo 8 punkte; įvertinusi asmenų pateiktus prašymus ir dokumentus atestatui gauti, prašymą pateikusio asmens atitiktį reikalavimams, nustatytiems Tvarkos aprašo 8 punkte, pildo Tvarkos aprašo 6 priede nustatytą Pasirengimo vykdyti atestuojamą veiklos rūšį ar rūšis vertinimo lentelę; nagrinėja dokumentus ir informaciją, reikalingą siūlymams dėl atestato galiojimo sustabdymo, galiojimo sustabdymo panaikinimo ir galiojimo panaikinimo teikti; teikia Agentūros direktoriui ar jo įgaliotam asmeniui siūlymus dėl atestatų išdavimo, jų galiojimo sustabdymo, galiojimo sustabdymo panaikinimo ir galiojimo panaikinimo.

Darbo reglamente nustatyta, kad Komisija sprendimus priima paprasta balsų dauguma atviru vardiniu balsavimu. Jei balsai pasiskirsto po lygiai, lemia Komisijos pirmininko balsas.

Komisija panaikinta Agentūros direktoriaus 2015 m. spalio 12 d. įsakymu Nr. AV-279 „Dėl Aplinkos apsaugos agentūros direktoriaus 2011 m. gegužės 20 d. įsakymo Nr. AV-118 „Dėl Komisijos siūlymams dėl fluorintų šiltnamio efektą sukeliančių dujų tvarkymo atestatų išdavimo, jų

galiojimo sustabdymo, galiojimo sustabdymo panaikinimo ir galiojimo panaikinimo teikti sudarymo ir darbo reglamento tvirtinimo“ pripažinimo netekusiu galios“.

Aplinkos apsaugos agentūros Klimato kaitos skyriaus nuostatų 6.3.2 papunktyje nurodyta skyriaus funkcija išduoti fluorintų šiltnamio efektą sukeliančių dujų tvarkymo atestatus, priimti sprendimus dėl šių atestatų galiojimo sustabdymo, galiojimo sustabdymo panaikinimo ir galiojimo panaikinimo.

Pasitaiko atvejų, kai Juridinis asmuo nėra įdarbinęs nurodyto darbuotojo, nėra sudaręs darbo sutarties, tačiau siekia gauti Atestatą. Juridinis asmuo išreiškia nepasitenkinimą, kai jam pateikus prašymą išduoti Atestatą, Agentūra reikalauja pateikti Tvarkos aprašo 9.2 papunktyje nurodytus dokumentus, t.y. darbuotojų, atliekančių atestuojamą veiklos rūšį ar rūšis, <...> ir **darbo sutarčių kopijas** (Juridiniai asmenys). Juridiniai asmenys, Agentūrai išdavus Atestatus, kurie yra neterminuoti, nevykdo arba netinkamai vykdo Tvarkos aprašo 20.2 papunktyje ir 23 punkte nurodytas prievoles, dėl nurodytų aplinkybių Agentūra laiku negauna informacijos, reikalingos priimti sprendimams dėl Atestato galiojimo sustabdymo, galiojimo sustabdymo panaikinimo ir atestatų galiojimo panaikinimo. Aplinkos apsaugos valstybinę kontrolę vykdanči institucija, atlikusi patikrinimus ir nustatiusi pažeidimą, pateikia Agentūrai informaciją, reikalingą sprendimui dėl poveikio priemonių taikymo priimti.

Išanalizavus Agentūros teisės aktus, Cheminių medžiagų skyriaus ir Klimato kaitos skyriaus pareigybių aprašymus ir esamą faktinę situaciją kasdieninėje darbinėje veikloje priimant sprendimus, galima konstatuoti, kad Agentūros darbuotojas, pagal pareigybės aprašymą atsakingas už Atestatų išdavimą ar neišdavimą, teikia Agentūros direktoriui siūlymą dėl atestato išdavimo, atsisakymo išduoti Atestatą, Atestato galiojimo sustabdymo, galiojimo panaikinimo, galiojimo sustabdymo panaikinimo. Galutinį sprendimą dėl Atestatų išdavimo, atsisakymo išduoti Atestatą, Atestato galiojimo sustabdymo, galiojimo panaikinimo, galiojimo sustabdymo panaikinimo priima vadovas – Agentūros direktorius.

Atestato išdavimo srityje egzistuoja korupcijos rizika dėl šių korupcijos rizikos veiksnių:

1. Pagal Klimato kaitos skyriaus, Cheminių medžiagų skyriaus (iki 2018 m. liepos 5 d.) vyriausiojo specialisto pareigybės aprašymą tas pats valstybės tarnautojas teikia Agentūros direktoriui siūlymus išduoti Atestatus ir sprendimams dėl Atestatų galiojimo sustabdymo, galiojimo sustabdymas panaikinamo ir galiojimas panaikinamo priimti. Turėtų būti numatytas funkcijų atskyrimas pagal pareigybių aprašymus arba Agentūra turėtų sudaryti komisiją Atestatams išduoti (Tvarkos aprašo 14.3 papunktis).

Pasiūlymas. Agentūros direktoriui sudaryti komisiją Atestatam išduoti.

2. Atlikus Agentūros raštų analizę VDVIS, korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymo metu nustatyta, kad Agentūros funkcinių skyrių raštai dėl atsisakymo išduoti atestatus nėra išsamūs, juose neatsispindi dokumentų nagrinėjimo ir vertinimo procedūros, retai pateikiama motyvų ir faktinių aplinkybių, kuriomis remiantis priimtas sprendimas, dažnuose nėra akcentuojami nagrinėjant pateiktus dokumentus nustatyti trūkumai, nenurodyta apskundimo tvarka. Pavyzdžiui.: Agentūros 2017 m. liepos 8 d. raštu Nr. (14)-A4-4844 „Dėl atestato išdavimo (UAB Pramotech)“ pareiškėjui buvo nurodyti trūkumai (nebuvo pateikti visi Tvarkos aprašo 9 p. nurodyti privalomi dokumentų), Agentūros prašymas ištaisyti trūkumus yra neišsamus, nėra nurodomas aiškus teisinis ir faktinis pagrindas trūkumams pašalinti raštas neatitinka Lietuvos Respublikos viešojo administravimo įstatymo 8 straipsnio 1 ir 2 dalyse nurodytų individualiam administraciniam aktui keliamų reikalavimų.

3. Neišsamiai aptarta Agentūros veikla bendraujant su asmenimis siekiančiais gauti Atestatus, nėra nustatytas terminas, per ūkio subjektas turėtų pašalinti Agentūros nustatytus trūkumus subjekto prašymo išduoti atestatą nagrinėjimo metu.

Pasiūlymas: tikslinga teisės aktuose nustatyti laikotarpį, per kurį subjektui nepateikus dokumentų, nepašalinus nustatytų trūkumų pagal Agentūrai pateiktas pastabas, nustatytus trūkumus, būtų priimamas sprendimas dėl Atestato neišdavimo.

4. Stabdant Atestato galiojimą „atsižvelgiama į pažeidimą“, tačiau nėra reglamentuota koks terminas skirtinas tam tikram nustatytam pažeidimui pašalinti, kreiptis į subjektą dėl paaiškinimo pateikimo. Sprendimas priimamas ir terminas nustatomas vadovaujantis teisingumo ir protingumo kriterijais, kurių taikymą gali lemti subjektyvi, teisę priimti sprendimą turinčiojo asmens, nuomonė. Galimybių veikti savo nuožiūra suteikimas yra ydingas antikorupciniu požiūriu, nes gali paskatinti piktnaudžiavimą suteiktais įgaliojimais.

Pasiūlymas: atsižvelgus į tai, kad Klimato kaitos valdymo finansinių instrumentų įstatymas nenustato termino, per kurį Atestato turėtojas privalo pašalinti priežastis, dėl kurių gali būti sustabdytas atestato galiojimas, o toks terminas gali būti susijęs su atestato galiojimo sustabdymo ir (ar) panaikinimo aplinkybėmis ir pasekmėmis, siūloma minėtas nuostatas konkretinti Tvarkos apraše.

5. Pažymėtina, kad iki 2018 m. III ketv. m. pabaigos sprendimą dėl atestato galiojimo sustabdymo, Atestato galiojimo sustabdymo panaikinimo, Atestato galiojimo panaikinimo parengdavo Agentūros Cheminių medžiagų skyriaus vyriausiasis specialistas (iki 2018 m. liepos 5 d.), pasirašydavo Agentūros direktorius. Plati diskrecija priimant sprendimą dėl Atestato galiojimo sustabdymo. Analogiškas atvejis ir dėl sprendimų Atestato galiojimo sustabdymo panaikinimo, Atestato galiojimo panaikinimo.

Pasiūlymas: numatyti Agentūros vidaus teisės aktuose, jog sprendimo dėl Atestato galiojimo sustabdymo, Atestato galiojimo sustabdymo panaikinimo, Atestato galiojimo panaikinimo projektą vizuotų Agentūros teisininkas.

III SKYRIUS AGENTŪROS ORLAIVIŲ NAUDOTOJŲ ŠEDS STEBĖSENOS PLANŲ IR TONKILOMETRIŲ APSKAITOS PLANŲ DERINIMO SRITIS

Agentūros veiklą orlaivių naudotojų ŠEDS stebėsenos planų ir tonkilometrių apskaitos planų derinimo srityje reglamentuoja:

1. 2012 m. birželio 21 d. Komisijos reglamentas (ES) Nr. 601/2012 dėl išmetamųjų šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio stebėsenos ir ataskaitų teikimo pagal Europos Parlamento ir Tarybos direktyvą 2003/87/EB (OL 2012 L 181, p. 30) (toliau – Reglamentas (ES) Nr. 601/2012);

Reglamento (ES) Nr. 601/2012 12 straipsnis nustato, kad Veiklos vykdytojas arba orlaivio naudotojas stebėsenos planą teikia kompetentingai institucijai patvirtinti. Kartu su stebėsenos planu veiklos vykdytojas ar orlaivio naudotojas pateikia visus toliau išvardytus patvirtinamuosius dokumentus:

Reglamento (ES) Nr. 601/2012 15 straipsnis nustato, kad veiklos vykdytojas arba orlaivio naudotojas kompetentingai institucijai praneša apie visus stebėsenos plano pakeitimo pasiūlymus. Tačiau kompetentinga institucija gali leisti veiklos vykdytojui arba orlaivio naudotojui iki tų pačių metų gruodžio 31 d. pranešti apie stebėsenos plano pakeitimus, nelaikytinus reikšmingais pagal 3 dalyje pateiktą apibrėžtį. Visi reikšmingi stebėsenos plano pakeitimai, kaip apibrėžta 3 ir 4 dalyse, turi būti kompetentingos institucijos patvirtinti.

Reglamento (ES) Nr. 601/2012 69 straipsnis nustato, kad kiekvienas veiklos vykdytojas ar orlaivio naudotojas reguliariai tikrina, ar taikomą stebėsenos metodiką galima patobulinti. Įrenginio veiklos vykdytojas pateikia ataskaitą, kurioje pateikiama 2 arba, jei taikoma, 3 dalyje nurodyta informacija, kompetentingai institucijai patvirtinti; ši ataskaita pateikiama iki šių terminų: a) A kategorijos įrenginių atveju – kas ketverius metus iki birželio 30 d.; b) B kategorijos įrenginių atveju – kas dvejus metus iki birželio 30 d.; c) C kategorijos įrenginių atveju – kasmet iki birželio 30 d. Tačiau kompetentinga institucija gali nustatyti kitą ataskaitos pateikimo terminą, kuris turi būti ne vėlesnis kaip tų pačių metų rugsėjo 30 d.

2. Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2015 m. vasario 26 d. įsakymas Nr. D1-168 „Dėl Europos Sąjungos šiltnamio efektą sukeliančių dujų apyvartinių taršos leidimų prekybos sistemoje dalyvaujančių veiklos vykdytojų ir Orlaivio naudotojų šiltnamio efektą sukeliančių dujų išmetimo stebėsenos, apskaitos ir ataskaitų teikimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ (toliau – Aprašas).

Aviacijos veikla yra įtraukta į Europos Sąjungos šiltnamio efektą sukeliančių dujų (ŠESD) atmosferos taršos leidimų prekybos sistemą (ATLPS) nuo 2012 m., todėl kiekvienas orlaivių naudotojas patenkantis į ATLPS privalo atlikti šiltnamio efektą sukeliančių dujų išmetimo stebėseną ir teikti kasmetines ŠESD apskaitos ataskaitas pagal Komisijos reglamento (ES) Nr. 601/2012 nuostatas, nuostatų įgyvendinimas yra vykdomas vadovaujantis Tvarkos aprašo 1 nuostatomis.

Orlaivio naudotojų pareigos yra nustatytos Aprašo 5 punkte: rengia Šiltnamio efektą sukeliančių dujų stebėsenos planus (toliau – Orlaivio naudotojo planas) ir kartu su Reglamento (ES) Nr. 601/2012 12 straipsnyje išvardintais dokumentais teikia juos tvirtinti Aplinkos apsaugos agentūrai (kopiją – Civilinės aviacijos administracijai); teikia Aplinkos apsaugos agentūrai Orlaivio naudotojo plano pakeitimus, nurodytus Reglamento (ES) Nr. 601/2012 15 straipsnio 4 dalyje; vadovaudamiesi Reglamento (ES) Nr. 601/2012 nuostatomis, vykdo šiltnamio efektą sukeliančių dujų išmetimo stebėseną, apskaitą, teikia tonkilometrų duomenis ir kiekvienais kalendoriniais metais iki kovo 31 d. pateikia Aplinkos apsaugos agentūrai nepriklausomo vertintojo patikrintas praėjusių kalendorinių metų ataskaitas apie šiltnamio efektą sukeliančių dujų išmetimą ir tonkilometrų duomenis (toliau – Orlaivio naudotojo ataskaita);

Aprašo 7.2 papunktis nustato, kad Agentūra skelbia viešai savo interneto svetainėje Veiklos vykdytojų pagal šio Tvarkos aprašo 4.4 papunktį elektroniniu paštu pateiktas patvirtintas Veiklos vykdytojų ataskaitas ir pagal šio Tvarkos aprašo 5.1 ir 5.5 papunkčius elektroniniu paštu pateiktus patvirtintus Orlaivio naudotojų planus ir Orlaivio naudotojų ataskaitas. Agentūros puslapis: [Pirmasis puslapis > Teminė informacija > Informacijos mainų centras > Orlaivių naudotojų informacija > 2017 m. ŠESD ataskaitos arba](#)

Aprašo 7.4 papunktis nustato, kad Agentūra tvirtina šio Tvarkos aprašo 5.1 papunktyje nurodytą Orlaivio naudotojo pateiktą Orlaivio naudotojo planą arba, jei Orlaivio naudotojo planas neatitinka Reglamente (ES) Nr. 601/2012 nustatytų reikalavimų ar nepakanka duomenų Orlaivio naudotojo planui įvertinti, raštu nurodo Orlaivio naudotojui trūkumus ir paskiria terminą juos pašalinti.

Orlaivio naudotojo pagal Reglamente (ES) Nr. 601/2012 nustatytus reikalavimus parengtas ir Agentūros patvirtintas Orlaivio naudotojo planas prilyginamas **leidimui išmesti šiltnamio efektą sukeliančias dujas**.

Agentūros Klimato kaitos skyriaus vyriausiojo specialisto pareigybės aprašymo 7.3 papunktyje nustatyta funkcija, kad tarnautojas nagrinėja veiklos vykdytojų pateiktus metinius išmetamų ŠESD stebėsenos planus ir orlaivio naudotojų ŠESD stebėsenos planus ir tonkilometrų apskaitos planus, teikia pastabas, rengia tvirtinimo projektus ir teikia juos tvirtinti Agentūros direktoriui ar jo įgaliotam asmeniui.

Problema:

Praktika parodė, jog kiekvienais kalendoriniais metais iki kovo 31 d. neteikia Agentūrai nepriklausomo vertintojo patikrintų praėjusių kalendorinių metų ataskaitų apie šiltnamio efektą sukeliančių dujų išmetimą ir tonkilometrų duomenis

Lietuva turi vieną orlaivį, kuriam Agentūra 2015 m. patvirtino stebėsenos planą. Kol kas Agentūrai nepateiktas atnaujintas stebėsenos planas derinimui. Stebėsenos planą būtina patobulinti ir reikia tvirtinti, kai atsiranda reikšmingi pakeitimai, atsižvelgiant į patikros ataskaitoje (tikrina nepriklausomi vertintojai) pateiktus pasiūlymus.

Orlaivių naudotojų ŠEDS stebėsenos planų ir tonkilometrių apskaitos planų derinimo srityje egzistuoja korupcijos rizika dėl šių korupcijos rizikos veiksnių:

Išanalizavus Agentūros teisės aktus, Klimato kaitos skyriaus pareigybių aprašymus ir esamą faktinę situaciją kasdieninėje darbinėje veikloje priimant sprendimus, galima konstatuoti, kad Agentūros darbuotojas, pagal pareigybės aprašymą atsakingas už leidimo išmesti ŠESD išdavimą, nagrinėja orlaivio naudotojų ŠESD stebėsenos planus ir tonkilometrių apskaitos planus, teikia pastabas, rengia tvirtinimo projektus ir teikia juos tvirtinti Agentūros direktoriui ar jo įgaliotam asmeniui.

Pagal Klimato kaitos skyriaus vyriausiojo specialisto pareigybės aprašymą tas pats valstybės tarnautojas nagrinėja orlaivio naudotojų ŠESD stebėsenos planus ir tonkilometrių apskaitos planus, teikia pastabas, rengia tvirtinimo projektus ir teikia juos tvirtinti Agentūros direktoriui ar jo įgaliotam asmeniui. Turėtų būti numatytas funkcijų atskyrimas pagal pareigybių aprašymus.

Pasiūlymas: keisti teisės aktus, nustatant, kad per Reglamente (ES) Nr. 601/2012 nustatytus terminus nepateikus tvirtinti ataskaitos būtų priimamas sprendimas ankstesnę ataskaitą pripažinti negaliojančia.

IŠVADA

Agentūra, atlikusi korupcijos pasireiškimo tikimybės analizę fluorintų šiltnamio efektą sukeliančių dujų tvarkymo atestatų išdavimo, jų galiojimo sustabdymo panaikinimo, galiojimo sustabdymo panaikinimo ir orlaivio naudotojų ŠESD stebėsenos planų ir tonkilometrių apskaitos planų derinimo veiklos srityse nustatė, kad egzistuoja minimali korupcijos pasireiškimo tikimybė.

Siūlymai:

1. Agentūros direktoriui sudaryti Komisiją Atestatų išdavimui.

2. Numatyti Agentūros vidaus teisės aktuose, jog sprendimo dėl Atestato galiojimo sustabdymo, Atestato galiojimo sustabdymo panaikinimo, Atestato galiojimo panaikinimo projektą vizuotų Agentūros teisininkas.

3. Pateikti Aplinkos ministerijai teisėkūros iniciatyvas:

3.1. pakeisti Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2009 m. liepos 20 d. įsakymą Nr. D1-420 „Dėl Fluorintų šiltnamio efektą sukeliančių dujų tvarkymo atestatų išdavimo, jų galiojimo sustabdymo, galiojimo sustabdymo panaikinimo ir galiojimo panaikinimo tvarkos aprašo patvirtinimo“. Tikslas. Įgyvendinti šioje motyvuotoje išvadoje pateiktus siūlymus;

3.2. pakeisti Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2015 m. vasario 26 d. įsakymą Nr. D1-168 „Dėl Europos Sąjungos šiltnamio efektą sukeliančių dujų apyvartinių taršos leidimų prekybos sistemoje dalyvaujančių veiklos vykdytojų ir Orlaivio naudotojų šiltnamio efektą sukeliančių dujų išmetimo stebėsenos, apskaitos ir ataskaitų teikimo tvarkos aprašo patvirtinimo“. Tikslas. Įgyvendinti šioje motyvuotoje išvadoje pateiktus siūlymus.
